
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  28  del 23-03-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 28  del 23-03-2022 
 

Registro generale n. 234 
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE EVENTO 8 MARZO - PROVVEDIMENTI. 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visti         

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare 

gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 

dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

Richiamati 

- il decreto sindacale  n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  

è stato attribuito l’incarico di Responsabile (in qualità di datore di lavoro) 

del IV Settore “Servizi di Comunità”; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Dup 2022/2024; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 11.02.2022. esecutiva, con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2022/2024; 

 

PREMESSO che con proprio atto n. 46 in data 08.03.2022, la Giunta Comunale ha 

deliberato di autorizzare la spesa necessaria per la celebrazione della Giornata 

internazionale dei diritti della donna, demandando all’Ufficio gli atti 

necessari a dei rimborsi spese per prestazioni artistiche occasionali; 

 

RILEVATO che l’iniziativa svolta presso la sala polifunzionale del centro 

Piamarta, ha previsto l’allestimento di coreografie di apertura e chiusura e 

Lettura di brani a tema; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma di € 150,00 dovuta a titolo di 

rimborso spese/onorario degli artisti coinvolti, individuando i seguenti 

creditori: 

- Compagnia Teatrale “Il Draghetto, con sede a Morro d’Oro (TE), c.da 

Torrenera, 2, c.f./p.i. 02003600679, per la prestazione dell’attore Mario 

Villani: € 100,00; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  28  del 23-03-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- ASD B Dance Project, con sede a Roseto degli Abruzzi, via Mazzini, 43, 

c.f./p.i. 01841100678, per la prestazione della ballerina Ilaria Centola € 

50,00; 

 

Richiamato l’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo n. 165 del 2001 in 

relazione al tema delle collaborazioni esterne, qualificate come forma di lavoro 

autonomo, 

 

Dato atto che nella fattispecie ricorre una collaborazione occasionale e non 
coordinata e continuativa riconducibile sia alle prestazioni ex articolo 2222 c. 

c. che all'articolo 2230 c. c.;  
 
Evidenziato che si ha collaborazione occasionale nel caso di una prestazione 

episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria e autonoma, spesso 

con contenuto professionale che si esaurisce in una sola azione o prestazione 

che consente il raggiungimento del fine e dove "il contatto sociale" con il 

committente sia sporadico. 

 

Richiamata la circolare 2/08 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella 

pubblica amministrazione, riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione 

occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 

2007, n.244, Registrata alla Corte dei Conti in data 27 maggio 2008, Registro n. 

9, Foglio n. 148. 

 

Dato atto che in base alla predetta circolare “le collaborazioni meramente 

occasionali, che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata 

da un rapporto "intuitu personae" che consente il raggiungimento del fine, e che 

comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, 

quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la 

traduzione di pubblicazioni e simili, non devono comportare l'utilizzo delle 

procedure comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di 

pubblicità. Quanto sopra nel presupposto che il compenso corrisposto sia di 

modica entità, sebbene congruo a remunerare la prestazione resa e considerato il 

favore accordato dal legislatore che le ha inserite nel comma 6 dell'articolo 53 

del decreto legislativo n. 165 del 2001, rendendole compatibili con lo stretto 

regime autorizzatorio per i dipendenti pubblici. 

 

Ritenuto che nel caso specifico il compenso/rimborso spese pari ad € 100,00  

legittimi la sussunzione delle collaborazioni tra quelle di cui al capoverso 

precedente;  

 

Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con 

riferimento all'Area funzionale di appartenenza, sono classificati 

nell’allegato _B_ del PTPC  2020/2022  a rischio _M_ e che sono previste le 

seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

1) Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente; 

2) Controllo delle Determinazioni in base al regolamento ai controlli 

interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive 

interne del RPC con riferimento al presente procedimento; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del 

soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri 

di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del 

Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 

_18.12.2020_; 

 

Vista la dichiarazione con cui gli interessati attestano di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinati o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto del Comune di Roseto degli Abruzzi nei propri confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del loro rapporto di lavoro con il Comune; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  28  del 23-03-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale 

Protezione Dati: 

-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione 

della procedura e connessi adempimenti; 

-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

-  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di 

riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto 

Degli Abruzzi ai fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai 

sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 

scadere; 

 

Visti 

l’articolo 183 del TUEL; 

il regolamento di contabilità; 

il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne 
costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

 

2) Di individuare, per la celebrazione in argomento, i creditori sopra 

indicati; 

 

3) Di individuare, per la celebrazione in argomento, i creditori sopra indicati 
quali prestatori d’opera professionale occasionale aventi titolo ad un 

onorario/rimborso spese di modico valore ovvero pari ad € 100,00 per la 

Compagnia Teatrale “Il Draghetto” e pari ad € 50.00 per la ASD B Dance 

Project;   

 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di  

€ 150,00 al cap. 2333 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, 
del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  28  del 23-03-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il 

responsabile del procedimento è Rosella Iezzoni. 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

         

IL DIRIGENTE FF IV SETTORE 

Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-03-28T12:28:03+0000
	IT
	d'egidio raffaella




